CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUAXUPÉ-MG

ATA Nº 004/2024

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO

CONSELHO  MUNICIPAL  DE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  CONFORME

LEI N. 2119/2011 QUE ALTEROU A LEI

MUNICIPAL N.1.335/1995.

 Aos 13 (treze) dias do mês de MARÇO de dois mil e vinte e quatro, às 16 ho-

ras, realizou-se a Reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Soci-

al (CMAS) de forma presencial com a participação dos membros apontados no

livro de presença de nº 03 páginas 04v e 05. A Vice-Presidente Sra. Gilvânia,

abre a presente sessão agradecendo a presença de todos passando para a presen-

tação da pauta do dia:-1) Aprovação da Ata anterior do dia 15/02/2024; 2) Fala

da Renata, Secretária de Desenvolvimento Social, sobre a ampliação dos equipa-

mentos da Assistência Social no município; 3) Visitas para atualização CNEAS;

Solicitação do Plano de Ação 2024 e Relatório das atividades 2023; 4) Recom-

posição das Comissões Temáticas  de trabalho do CMAS para o exercício de

2024; 5) Aprovação do Plano de trabalho APAE 2024-Oferta de Serviço de Pro-

teção Especial de Média Complexidade- Parceria “Centro Dia”; 6) Aprovação

do Plano de Serviço Piso Mineiro; 7) Informativo: ações do mês da Mulher. Ato

seguinte, Sra. Gilvânia, deu continuidade à reunião, falando sobre a Ata do mês

de fevereiro que foi enviada para que todos lessem e aprovassem, o que ocorreu

por unanimidade. Em seguida, passou a palavra à Renata que falou sobre a aber-

tura do Restaurante Popular 2, com 350 refeições por dia, atendendo no local

onde se encontram pessoas com maior vulnerabilidade. O restaurante Popular 1

atende em média 350 refeições/dia. É para todos que procuram sem distinção ne-

nhuma. E também a construção do CRAS 2 em local que vai atender melhor os

bairros como Ouro Verde, Monte Verde e outros nas imediações. Quanto às visi-

tas as entidades foram citadas as visitas: Lar São Vicente e Vila Frederico Oza-

nam – 26/02, Bom Pastor (todos os 3) e Ponto de Encontro – 27/02, AADG,

APAE e Luz da Vida – 28/02, Nova Betânia e Escola Profissional – 04/03, Rede

1
2
3
4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUAXUPÉ-MG

Cidadã – 05/03, FATI – 06/03, SOS – 07/03, Missão Vida – 11/03. Foi solicita-

do pela Sra.  Gilvânia que falassem sobre a  visita que aconteceu  na “Missão

Vida”, a fim de apurar denúncia de mau atendimento. Relataram que chegaram

ao local e solicitaram que voltassem mais tarde. Ainda não fecharam o relatório

conclusivo da visita para dar continuidade. Foi falado do papel do Conselho nes-

ses casos, argumentando-se que o ministério público deveria enviar Assistente

Social ou mesmo acionar a polícia para verificar denúncia. Esse não é o papel do

Conselho. Quanto à formação das Comissões Temáticas foi sugerido que a Sra.

Bianka coloque no grupo com votação se permanecem os mesmos ou sugestões

de alterações. O Plano de Trabalho da APAE 2024 foi enviado no grupo e na

reunião foi aprovado por unanimidade. Assim como o Plano de Serviço Piso Mi-

neiro que todos receberam e já tendo lido antecipadamente, foi aprovado por to-

dos. Como assunto final, Renata falou sobre as comemorações do mês de março,

mês da mulher e as ações que estão sendo feitas e as próximas. Nada mais ha-

vendo a tratar deu-se por encerrada a presente Ata que será assinada por mim

Luzimar Élide Rodrigues, servidora pública municipal, a qual após lida e achada

conforme, será assinada por todos os presentes.

5
6
7
8
25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Autenticação eletrônica 3/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 18 abr 2024 às 08:34:46
Identificação: #4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

Página de assinaturas

Marakelle S Bianka H
Marakelle Santos Bianka Herculano
148.942.046-06 132.579.306-07

Signatário Signatário

Franciele M Gilvania S
Franciele Moraes Gilvania Souza
115.664.956-01 034.514.976-97

Signatário Signatário

Rodolpho B Karen A
Rodolpho Braido Karen Araújo
089.604.716-40 114.509.606-93

Signatário Signatário

Jhenifer O
Jhenifer Oliveira Everton Orlando
096.397.926-40 014.084.626-30

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Luzimar Rodrigues

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f4e95a270e5de17a4ecf0162a01b603ac6323b9efd159e7cdd24e5d4d404c2cc

https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b
https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 18 abr 2024 às 08:34:46
Identificação: #4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

657.602.716-87
Signatário

HISTÓRICO

10 abr 2024
14:13:30

Conselho Municipal de Assistência Social  criou este documento. (E-mail:
conselhomassistenciasocial@gmail.com)

17 abr 2024
09:03:38

Jhenifer Fernandes Oliveira (E-mail: guaxupe@apaemg.org.br, CPF: 096.397.926-40) visualizou este
documento por meio do IP 177.41.167.144 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

17 abr 2024
09:08:54

Jhenifer Fernandes Oliveira (E-mail: guaxupe@apaemg.org.br, CPF: 096.397.926-40) assinou este
documento por meio do IP 177.41.167.144 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2024
15:32:08

Gilvania Aparecida da Silva Souza (E-mail: gilvania0507@gmail.com, CPF: 034.514.976-97) visualizou este
documento por meio do IP 187.108.78.22 localizado em Areado - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2024
15:33:05

Gilvania Aparecida da Silva Souza (E-mail: gilvania0507@gmail.com, CPF: 034.514.976-97) assinou este
documento por meio do IP 187.108.78.22 localizado em Areado - Minas Gerais - Brazil

17 abr 2024
08:51:59

Karen Fernanda da Silva Araújo  (E-mail: fernandakaren150@gmail.com, CPF: 114.509.606-93) visualizou
este documento por meio do IP 131.196.79.29 localizado em Sao Joao da Boa Vista - São Paulo - Brazil

17 abr 2024
08:52:39

Karen Fernanda da Silva Araújo  (E-mail: fernandakaren150@gmail.com, CPF: 114.509.606-93) assinou este
documento por meio do IP 131.196.79.29 localizado em Sao Joao da Boa Vista - São Paulo - Brazil

17 abr 2024
09:37:40

Everton Daniel Paulino de Orlando (E-mail: evertonorlando23@gmail.com, CPF: 014.084.626-30) visualizou
este documento por meio do IP 177.221.0.217 localizado em Sao Sebastiao do Paraiso - Minas Gerais -
Brazil

17 abr 2024
09:39:45

Everton Daniel Paulino de Orlando (E-mail: evertonorlando23@gmail.com, CPF: 014.084.626-30) assinou
este documento por meio do IP 177.221.0.217 localizado em Sao Sebastiao do Paraiso - Minas Gerais -
Brazil

10 abr 2024
15:05:24

Franciele Inácia Rezende Moraes  (E-mail: moraesfranciele8@gmail.com, CPF: 115.664.956-01) visualizou
este documento por meio do IP 177.221.2.142 localizado em Sao Sebastiao do Paraiso - Minas Gerais -
Brazil

10 abr 2024
15:07:35

Franciele Inácia Rezende Moraes  (E-mail: moraesfranciele8@gmail.com, CPF: 115.664.956-01) assinou
este documento por meio do IP 177.221.2.142 localizado em Sao Sebastiao do Paraiso - Minas Gerais -
Brazil

18 abr 2024
08:34:32

Luzimar Elide Rodrigues (E-mail: luzierodrigues@yahoo.com.br, CPF: 657.602.716-87) visualizou este
documento por meio do IP 177.136.225.238 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

18 abr 2024
08:34:46

Luzimar Elide Rodrigues (E-mail: luzierodrigues@yahoo.com.br, CPF: 657.602.716-87) assinou este
documento por meio do IP 177.136.225.238 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2024
19:33:45

Rodolpho Henrique Braido (E-mail: arkantos_045@hotmail.com, CPF: 089.604.716-40) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.98.150 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f4e95a270e5de17a4ecf0162a01b603ac6323b9efd159e7cdd24e5d4d404c2cc

https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b
https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 18 abr 2024 às 08:34:46
Identificação: #4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

10 abr 2024
19:35:40

Rodolpho Henrique Braido (E-mail: arkantos_045@hotmail.com, CPF: 089.604.716-40) assinou este
documento por meio do IP 186.219.157.51 localizado em Mococa - São Paulo - Brazil

10 abr 2024
14:31:28

Bianka Roberta Vasconcelos Herculano (E-mail: bianka@guaxupe.mg.gov.br, CPF: 132.579.306-07)
visualizou este documento por meio do IP 177.136.227.182 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2024
14:31:34

Bianka Roberta Vasconcelos Herculano (E-mail: bianka@guaxupe.mg.gov.br, CPF: 132.579.306-07) assinou
este documento por meio do IP 177.136.227.182 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2024
14:18:59

Marakelle da Silva Santos (E-mail: dasilvamarakelle@gmail.com, CPF: 148.942.046-06) visualizou este
documento por meio do IP 177.136.227.182 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

10 abr 2024
14:19:06

Marakelle da Silva Santos (E-mail: dasilvamarakelle@gmail.com, CPF: 148.942.046-06) assinou este
documento por meio do IP 177.136.227.182 localizado em Guaxupé - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #f4e95a270e5de17a4ecf0162a01b603ac6323b9efd159e7cdd24e5d4d404c2cc

https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b
https://valida.ae/4afdd32cdc03a4af8d45e3ac68058d90ce4e3e3a1d09e8e1b